

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai “Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng Nhân dân thực hiện Đề án 06”

Thực hiện Kế hoạch số 7624/KHPH-CAHP-TĐTN ngày 16/6/2026 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố, Công an thành phố về việc triển khai “Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng Nhân dân thực hiện Đề án 06”, Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các tiện ích của ứng dụng VNeID, nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho người dân trong tiếp cận, khai thác và sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích số phục vụ đời sống, góp phần thực hiện hiệu quả Đề án 06 và thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, đặc biệt là người đứng đầu trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử (ĐDDT) mức độ 2; tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế (BHYT), thẻ Bảo hiểm xã hội (BHXH), tài khoản ASXH, Giấy phép lái xe (GPLX) và các tiện ích trên ứng dụng VNeID bảo đảm đúng quy định, đúng quy trình.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong dịp nghỉ hè, hội phụ nữ, tổ công nghệ số cộng đồng và các lực lượng tham gia hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các tiện ích số, dịch vụ công trực tuyến và ứng dụng VNeID tại cơ sở.

- Kịp thời nắm bắt, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của người dân trong quá trình đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản ĐDDT, ứng dụng VNeID để kiến nghị cấp có thẩm quyền hướng dẫn, tháo gỡ.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai phải đồng bộ, thống nhất; hình thức tuyên truyền linh hoạt, phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng. Quá trình thực hiện phải rõ

người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ sản phẩm, gắn với cơ chế theo dõi, giám sát, đánh giá bằng kết quả và sản phẩm cụ thể.

- Việc triển khai phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế tại Tổ dân phố; huy động sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn phường.

- Các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố triển khai nghiêm túc, phân công nhiệm vụ cụ thể; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường Tân Hưng.

2. Đối tượng: Công dân thường trú và tạm trú trên địa bàn phường.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày **10/8/2026**.

4. Nội dung

- Ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, kích hoạt tài khoản ĐDDT, tích hợp các giấy tờ và sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID; Hướng dẫn người dân tham gia học tập số trên nền tảng “Bình dân học vụ số”.

- Tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, vai trò, tiện ích của ứng dụng VNeID và các nội dung trọng tâm của Đề án 06/CP.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ trực tiếp tại Tổ dân phố, Trung tâm phục vụ hành chính công và các địa điểm tập trung đông người nhằm hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng hiệu quả các tiện ích số phục vụ đời sống, học tập và công tác.

- Tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin cá nhân trên nền tảng mạng xã hội, giao dịch điện tử an toàn, bảo vệ mã OTP, nhận biết tin giả, nhận biết các hình thức lừa đảo qua mạng.

- Tổ chức thu nhận hồ sơ cấp tài khoản ĐDDT cho công dân, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 2.

- Khảo sát, ghi nhận vướng mắc của người dân trong quá trình sử dụng các tiện ích số...

5. Chỉ tiêu phấn đấu trong chiến dịch

- 100% công dân từ đủ 06 tuổi đủ điều kiện được thu nhận hồ sơ và hướng dẫn kích hoạt tài khoản VNeID mức 2; khuyến khích tuyên truyền, hướng dẫn cha, mẹ đăng ký cấp thẻ căn cước cho người dưới 6 tuổi.

- 100% hồ sơ cấp tài khoản ĐDDT đã được thu nhận, phê duyệt phải được hướng dẫn kích hoạt mức 2;

- 100% công dân có tài khoản ASXH được tích hợp trên ứng dụng VNeID;

- 100% công dân đã được cấp GPLX được tích hợp lên tài khoản VNeID mức 2;

- 100% công dân được cấp thẻ BHYT được tích hợp thông tin sổ SKĐT trên ứng dụng VNeID.

III. TỔ CHỨC LỄ RA QUÂN

1. Dự Hội nghị trực tuyến Lễ ra quân “Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng nhân dân thực hiện Đề án 06”

(1) Thời gian: ½ ngày, bắt đầu từ **09 giờ 00 phút, ngày 22/6/2026 (thứ Hai)**.

(2) Hình thức: Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu Công an phường.

(3) Thành phần tham dự

- Đại diện Lãnh đạo UBND phường;

- Đồng chí Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường;

- Đồng chí Chủ tịch Hội LHPN phường;

- Đồng chí Bí thư Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường;

- Đội Thanh niên tình nguyện của UBND phường: 05 đ/c (*do Đ/c Bí thư Đoàn Thanh niên phường mời*).

- Đồng chí Trưởng Công an phường;

- Đồng chí Phó Trưởng Công an phường phụ trách công tác QLHC về TTXH;

- Đồng chí Bí thư Đoàn Thanh niên Công an phường;

- Đồng chí Chủ tịch Hội Phụ nữ Công an phường;

- Cán bộ Tổ CSKV Công an phường.

2. Hoạt động đội hình thanh niên tình nguyện sau lễ phát động: Các đội hình thanh niên tình nguyện đồng loạt ra quân thực hiện “*Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng nhân dân thực hiện Đề án 06*” theo nội dung mục 4, phần II.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Là lực lượng nòng cốt trong việc triển khai “*Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng nhân dân thực hiện Đề án 06*”, chịu trách nhiệm tổ chức cấp tài khoản ĐDDT mức độ 2 cho công dân theo quy định.

- Tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch, tổ chức triển khai thực

hiện; đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện bảo đảm hoàn thành các mục đích, chỉ tiêu của Kế hoạch.

- Tham mưu UBND phường thành lập Tổ hướng dẫn thực hiện “*Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng nhân dân thực hiện Đề án 06*” với sự tham gia của các lực lượng: Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận, Công an phường, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, các đoàn thể, lực lượng ANTT cơ sở, các Tổ công nghệ số cộng đồng tại Tổ dân phố; triển khai sâu rộng đến từng Tổ dân phố trên địa bàn toàn phường, thực hiện phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người*”.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức.

- Thực hiện việc theo dõi, tổng hợp số liệu triển khai hằng ngày theo chỉ tiêu. **Định kỳ 05 ngày** hoặc đột xuất tổ chức giao ban để đánh giá tiến độ, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh những đơn vị triển khai chưa đạt yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường và các cơ quan liên quan theo quy định.

2. Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên phường

Chỉ đạo Chi hội phụ nữ, Chi đoàn Thanh niên tại các tổ dân phố phát huy vai trò sức trẻ, lực lượng xung kích, đi đầu của tổ chức đoàn, hội để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân, trước hết là đoàn viên, hội viên gương mẫu thực hiện việc tích hợp các loại giấy tờ trên ứng dụng VNeID; tổ chức thực hiện “*Chiến dịch mùa hè số cùng VNeID, hướng dẫn công dân số, đồng hành cùng nhân dân thực hiện Đề án 06*”.

3. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động lồng ghép công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp giấy tờ trên ứng dụng VNeID trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết TTHC, nắm tình hình địa bàn để hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến người thân gương mẫu kích hoạt, sử dụng tài khoản ĐDDT, tích hợp đầy đủ các loại giấy tờ thiết yếu, góp phần lan tỏa nhận thức và hiệu quả sử dụng ứng dụng VNeID trong cộng đồng.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tăng cường phối hợp với Công an phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền giúp Nhân dân hiểu rõ quyền lợi, tiện ích được tiếp cận khi thực hiện thủ tục cấp thẻ căn cước, tài khoản ĐDDT, từ đó tích cực phối hợp với cơ quan

Công an hoàn thiện thủ tục; hướng dẫn để công dân tự thực hiện thao tác kích hoạt, tích hợp và sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các đoàn thể chính trị - xã hội, các Tổ dân phố và Tổ công nghệ số cộng đồng

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chủ trì và các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt, kích hoạt và sử dụng số SKĐT, tài khoản ASXH, GPLX,...; tạo điều kiện thuận lợi nhất để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tiếp cận, sử dụng có hiệu quả.

- Tổ chức các buổi hướng dẫn tập trung tại Nhà văn hóa Tổ dân phố hoặc tổ chức hỗ trợ trực tiếp theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”, ưu tiên người cao tuổi, người yếu thể.

6. Các trường học trên địa bàn phường

- Tiếp tục phối hợp với Công an phường để đơn đốc học sinh từ đủ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi đi thu nhận Căn cước và tài khoản định danh điện tử; tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh kích hoạt định danh điện tử cho học sinh khi đã được cấp tài khoản định danh điện tử.

- Phân công giáo viên tham gia vào các Tổ công tác khi có yêu cầu.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn chi thường xuyên của UBND phường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND phường (*qua Công an phường*) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Công an thành phố (phòng PC06);
- TT ĐU, HĐND phường;
- LĐ UBND phường;
- UB MTTQ VN phường và các tổ chức chính trị-xã hội;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố;
- Công TTĐT phường;
- Lưu: VT, CAP.

CHỦ TỊCH

Vũ Công Thản